



Comptes annuels 2025

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

MES TALENTS

56 rue Pierre Curie
78130 Les Mureaux

SIREN : 924.318.363

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR96924318363

START COMPTABILITE

SELARL au capital de 10000 Euros - SIREN : 835128844

16 rue Racine, 78000 VERSAILLES

Tél : 0618615058 - <https://www.start-comptabilite.com/>

Sommaire

Attestation de présentation des comptes	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Annexe	18
Préambule	19
Principes et méthodes comptables	20
Postes du bilan et du compte de résultat	23
Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance	27
Informations relatives à l'effectif	28
Informations complémentaires	29
Documents additionnels	30

Attestation de présentation des comptes



Attestation sans observation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de MES TALENTS relatifs à l'exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 203 695,03 €
- Chiffre d'affaires : 21 115,16 €
- Résultat net comptable : 0,00 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à VERSAILLES le 04/11/2025.

Tony LECOIN,
Expert-comptable

TONY
LECOIN

Signature
numérique de
TONY LECOIN
Date :
2025.12.13
10:47:13 +01'00'

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/08/2025	Net 31/08/2024
Frais d'établissement (I)	27 459	2 531	24 927	14 159
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de recherche et de développement	21 252		21 252	12 300
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	407 362	29 647	377 716	
Autres immobilisations corporelles	169 721	16 340	153 380	20 833
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	18 098		18 098	18 098
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	616 433	45 987	570 446	51 231
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements	3 755		3 755	
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	536		536	
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	569 657		569 657	916 958
Charges constatées d'avance	5 700		5 700	
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	28 674		28 674	42 890
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	608 322		608 322	959 848
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 252 213	48 518	1 203 695	1 025 237

Bilan passif

Postes	31/08/2025	31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice		
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	692 698	765 000
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	692 698	765 000
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	442 199	250 927
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	442 199	250 927
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 477	793
Dettes fiscales et sociales	19 321	8 517
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	68 798	9 310
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 203 695	1 025 237

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2024 2025	2024/01/01 2024/08/31
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens	21 115	
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	324 142	313 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	222 415	
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	30 593	
Autres produits	8 451	2
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	606 716	313 002
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	-3 755	
Autres achats et charges externes	117 194	8 268
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	28 175	812
Salaires et traitements	136 730	36 816
Charges sociales	57 966	16 173
Dotations aux amortissements et aux provisions	48 518	
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	221 865	250 927
Autres charges	23	7
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	606 716	313 002
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		

Postes	2024	2024/01/01
	2025	2024/08/31
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	606 716	313 002
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	606 716	313 002
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE		

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/08/2025	Net 31/08/2024
Frais d'établissement (II)	27 459	2 531	24 927	14 159
2010000 - Frais d'établissement	27 459		27 459	14 159
2801000 - Frais d'établissement		2 531	-2 531	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de recherche et de développement	21 252		21 252	12 300
2320000 - Immobilisations incorporelles en cours	21 252		21 252	12 300
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	407 362	29 647	377 716	
2154000 - Matériels industriels	250 494		250 494	
2154900 - Matériel & outillage (dons)	143 700		143 700	
2154910 - Matériel & outillage lasm	13 168		13 168	
2815400 - Am. matériels et outillages		18 315	-18 315	
2815490 - Amortissements sur matériel & outillage (dons)		6 939	-6 939	
2815491 - Amortissements sur matériel & outillage lasm		4 393	-4 393	
Autres immobilisations corporelles	169 721	16 340	153 380	20 833
2181000 - Installations générales, agenc	86 278		86 278	20 833
2181910 - Amortissements sur angencements lasm	2 238		2 238	
2183000 - Matériel de bureau et matériel informatique	880		880	
2183900 - Matériel informatique (dons)	13 400		13 400	
2184900 - Mobiliers (dons)	64 765		64 765	
2184910 - Mobilier Isam	2 160		2 160	
2818100 - Am. installations générales		5 036	-5 036	
2818191 - Amortissements sur angencements lasm		67	-67	
2818300 - Am. matériel de bureau et info		260	-260	
2818390 - Amortissements sur matériel informatique (dons)		3 538	-3 538	
2818490 - Amortissements sur mobiliers (dons)		7 216	-7 216	
2818491 - Amortissements sur mobilier Isam		223	-223	
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	18 098		18 098	18 098
2750000 - Dépôts et cautionnements versés	18 098		18 098	18 098
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	616 433	45 987	570 446	51 231
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements	3 755		3 755	
3210000 - Matières consommables	3 755		3 755	
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/08/2025	Net 31/08/2024
Créances clients, usagers et comptes rattachés	536		536	
4110000 - Clients	536		536	
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	569 657		569 657	916 958
4040000 - Fournisseurs d'immobilisations				60 680
4411000 - Subventions d'invest ar région idf	57 309		57 309	691 652
4415000 - Subventions d'invest ar edp total	339 413		339 413	
4416000 - Subvention d'invest ar air liquide	7 500		7 500	
4417000 - Subventions d'exploitation ar région idf	85 000		85 000	150 000
4417100 - Subvention d'exploitation ar air liquide	5 000		5 000	
4456200 - Tva sur immobilisations	3 513		3 513	
4456230 - Tva déductible sur immobilisations (services)	1 558		1 558	
4456240 - Tva déductible sur immobilisations (biens)	1 015		1 015	
4456600 - Tva sur autres biens et services	559		559	
4456700 - Crédit de tva à reporter	17 572		17 572	10 263
4458300 - Remboursement de taxes sur le chiffre d'affaires demandé	50 918		50 918	
4458600 - Taxes sur le chiffre d'affaires sur factures non parvenues	300		300	
4487000 - Produits à recevoir				4 363
Charges constatées d'avance	5 700		5 700	
4860000 - Charges constatées d'avance	5 700		5 700	
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	28 674		28 674	42 890
5121001 - Crédit mutuel - credit mutuel	28 674		28 674	42 890
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	608 322		608 322	959 848
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 252 213	48 518	1 203 695	1 025 237

Bilan passif détaillé

Postes	31/08/2025	31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice		
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	692 698	765 000
13100000 - Subventions d'investissement octroyées (anciennement subventions d'équipement)	718 840	765 000
13900000 - Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat	- 26 142	
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	692 698	765 000
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	442 199	250 927
19400000 - Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	238 027	250 927
19410000 - Fonds dédiés sur dons d'équipements	204 172	
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	442 199	250 927
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 477	793
40100000 - Fournisseurs	47 677	793
40810000 - Fournisseurs fact non parvenues	1 800	
Dettes fiscales et sociales	19 321	8 517
42820000 - Dettes provisionnées pour congés à payer	4 084	
43100000 - Sécurité sociale	6 432	2 601
43730000 - Caisse de retraite	1 584	733
43731000 - Caisse de prévoyance	1 578	535
43780000 - Ticket restaurant	455	
43820000 - Charges sociales sur congés à payer	1 225	
44210000 - Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	319	251
44571009 - Tva collectée à 20%	3 561	
44700000 - Autres impôts, taxes et versements assimilés		4 363
44862000 - Solde taxe apprentissage à pay	82	33
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		

Postes	31/08/2025	31/08/2024
TOTAL DETTES (IV)	68 798	9 310
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 203 695	1 025 237

Compte de résultat détaillé

Postes	2024 2025	2024/01/01 2024/08/31
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens	21 115	
70100 - Ventes de produits finis	3 549	
72200 - Production immobilisée corporelle	17 566	
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	324 142	313 000
74109 - Subvention les mureaux	5 000	
74110 - Subvention edpd etude faisabil		20 000
74120 - Subv caisse des dépôts etude		35 000
74130 - Subv gpso 2024 exploitation	38 000	38 000
74140 - Subv airbus & ariane création	50 000	50 000
74150 - Subv edpd mise en oeuvre total		160 000
74160 - Subvention fondation air liqui		10 000
74180 - Subv fondation des edc	20 000	
74190 - Fonds de revitalisation cci 78	100 000	
74191 - Subv région idf	85 000	
74700 - Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice	26 142	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	222 415	
75410 - Dons manuels	222 415	
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	30 593	
78900 - Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés	30 593	
Autres produits	8 451	2
75800 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion courante)	7	2
75860 - Remboursements de frais fnep	8 444	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	606 716	313 002
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	-3 755	
60320 - Variation des stocks des autres approvisionnements	-3 755	
Autres achats et charges externes	117 194	8 268
60210 - Matières consommables	21 959	
60221 - Combustibles	2 158	
60630 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	7 093	
60640 - Fournitures administratives	3 725	429
61320 - Locations immobilières	41 667	
61350 - Locations mobilières	6 171	
61351 - Locations verisure	1 363	
61400 - Charges locatives et de copropriété	10 483	
61520 - Entretien et réparation sur biens immobiliers	1 940	
61550 - Entretien et réparation sur biens mobiliers	489	
61560 - Maintenance	389	

Postes	2024	2024/01/01
	2025	2024/08/31
61600 - Primes d'assurances	3 335	743
61850 - Frais de colloques, séminaires, conférences		450
62210 - Commissions et courtages sur achats	82	
62260 - Honoraires	6 194	2 700
62280 - Honoraires commissaire aux comptes	1 500	
62310 - Annonces et insertions	270	100
62370 - Publications		190
62410 - Transports sur achats	75	
62510 - Voyages et déplacements	1 411	1 143
62570 - Réceptions	2 219	234
62600 - Frais postaux	82	
62610 - Frais de télécommunication	487	
62700 - Services bancaires et assimilés	340	57
62810 - Concours divers (cotisations)	3 765	2 220
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	28 175	812
63120 - Taxe d'apprentissage	901	248
63130 - Participation des employeurs à la formation professionnelle continue	1 062	564
63512 - Taxes foncières	15 330	
63520 - Taxe sur le chiffre d'affaires non récupérables	10 882	
Salaires et traitements		
	136 730	36 816
64110 - Salaires, appointements	112 720	36 400
64120 - Congés payés	4 084	
64130 - Primes et gratifications	19 808	
64140 - Indemnités et avantages divers	119	416
Charges sociales		
	57 966	16 173
64510 - Cotisations à l'urssaf	38 798	11 851
64530 - Cotisations aux caisses de retraites	9 537	3 078
64531 - Cotisations de prévoyance	1 704	614
64532 - Cotisations de mutuelle	2 186	630
64580 - Cotisations aux autres organismes sociaux	1 225	
64710 - Tickets restaurant	4 122	
64750 - Médecine du travail, pharmacie	393	
Dotations aux amortissements et aux provisions		
	48 518	
68111 - Immobilisations incorporelles et frais d'établissement (anciennement immobilisations incorporelles)	2 531	
68112 - Dotations aux immobilisations corporelles	45 987	
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	221 865	250 927
68900 - Reports en fonds dédiés	221 865	250 927
Autres charges		
	23	7
65800 - Charges diverses de gestion courante	23	7
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)		313 002
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIÈRES		

Postes	2024	2024/01/01
	2025	2024/08/31
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	606 716	313 002
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	606 716	313 002
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE		

Annexe



I Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/08/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **8** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/08/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 203 695,03 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **0,00 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

L'association MEs TALents a pour objet « de former des jeunes pour leur permettre d'acquérir des savoir-faire techniques en lien avec des métiers en tension du territoire, et un savoir être leur permettant d'intégrer le monde du travail avec un bagage solide.

L'activité principale est l'enseignement dans le cadre des écoles de production selon la pédagogie « faire pour apprendre ».

Ce public est principalement constitué de jeunes mineurs âgés de 15 à 18 ans (avec priorité aux débutants à 15 ans).

L'école a été créée pour répondre à un besoin local et industriel important, dans un territoire métal/métallurgie.

Il s'agit d'une « école de production », c'est-à-dire un établissement d'enseignement secondaire technique / professionnel, qui allie enseignement général, enseignement technologique/ professionnel et production réelle.

Pédagogie basée sur « faire pour apprendre » : les élèves réalisent de vraies pièces/structures pour des clients, dans un cadre proche de celui de l'entreprise.

L'école est agréée au réseau des écoles de production (FNEP) et s'inscrit dans une logique d'insertion professionnelle rapide.

Le projet est conçu en lien avec les entreprises industrielles locales et les métiers en tension dans le territoire de Grand Paris Seine & Oise (GPS&O).

L'école occupe les anciens bâtiments de l'ancienne DIAM aux Mureaux, la Région Île-de-France a voté un soutien spécifique pour l'installation de l'école, des acteurs comme Ariane Group, Carta Rouxel, Fondation Total Energies sont mobilisés.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2022-06 du 4 novembre 2022, relatif aux comptes annuels des entités du secteur non lucratif, pris en application du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ;
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Stocks

Les stocks sont évalués selon :

- La méthode premier entré, premier sorti (FIFO)

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Subventions

Inscription proratisée :

L'association a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement	26 459	34 552		48 711
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...		407 362		407 362
Autres immobilisations corporelles	20 833	169 721		169 721
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	18 098			18 098
Autres immobilisations financières				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement		2 531		2 531
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...		29 647		29 647
Autres		16 340		16 340
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	18 098	18 098		
Clients douteux				
Autres créances clients	536	536		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	75 435	75 435		
Autres impôts				
Divers	494 222	494 222		
Groupes et associés				
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avance	5 700	5 700		
TOTAL	593 990	593 990		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	5 700	
TOTAL	5 700	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	765 000		3 840	50 000	692 698
Provisions réglementées					
TOTAL	765 000		3 840	50 000	692 698

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts (A)	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation	250 927		12 900		238 027
Contributions financières d'autres organ...					
Ressources liées à la générosité du public		221 865	17 693		204 172
TOTAL	250 927	221 865	30 593		442 199

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de...				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	49 477	49 477		
Personnel et comptes rattachés	4 084	4 084		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	11 274	11 274		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	3 561	3 561		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	402	402		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	68 798	68 798		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	1 800	Honoraires de commissariat aux comptes
État - Charges à payer		
TOTAL	1 800	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Subvention de fonctionnement	85 000	Région Ile de France
Subvention de fonctionnement	5 000	Fondation Air Liquide
TOTAL	90 000	

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de **1500** euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : **1500** euros,
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : **0** euros.

Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

Information sur les rémunérations

Conformément au règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022, applicable aux entités du secteur non lucratif, lorsque l'association atteint un budget annuel supérieur à 150 000 euros et bénéficie d'une ou plusieurs subventions publiques dont le montant unitaire excède 50 000 euros, elle indique les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles ou salariés.

L'association ne compte qu'un seul cadre dirigeant salarié, le directeur, les autres salariés n'ayant pas la qualité de cadre dirigeant au sens du Code du travail.

Les informations correspondantes pour l'exercice clos le [date de clôture] sont les suivantes :

Fonction Rémunération brute annuelle (€)

Directeur 64.400 €

Avantages en nature (€) 0 €

Aucun autre dirigeant bénévole n'a perçu de rémunération ni d'avantage en nature au titre de l'exercice.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	1		
Non-cadres	1	1	2
Employés			

Informations complémentaires

Evaluation des contributions volontaires

	Exercice N	Exercice N-1
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	222 415	
Prestations en nature		
Bénévolat	78 520	71 994
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	222 415	
Prestations en nature		
Personnel bénévole	78 520	71 994

Documents additionnels





START COMPTABILITE

SELARL au capital de 10000 Euros - SIREN : 835128844

16 rue Racine, 78000 VERSAILLES

Tél : 0618615058 - <https://www.start-comptabilite.com/>